ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУЧКАПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Мучкапского районного Совета народных
депутатов от 28 сентября 2017 года № 373 «Об утверждении положения
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Мучкапском районе

Тамбовской области» и установлении особенностей исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году

Рассмотрев представленный главой Мучкапского района проект решения

«О внесении изменений в решение Мучкапского районного Совета народных
депутатов от 28 сентября 2017 года № 373 «Об утверждении положения
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Мучкапском районе
Тамбовской области» установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в 2022 году», заключение постоянной комиссии по
бюджету, налогам и экономике, Мучкапский районный Совет народных  депутатов
р е ш и л :

1. Внести в решение Мучкапского районного Совета народных депутатов
от 28 сентября 2017 года № 373 «Об утверждении положения «О бюджетном
устройстве и бюджетном процессе в Мучкапском районе Тамбовской области»
следующие изменения:

в приложении к решению:
1) статью 20.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В объёме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в

связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в
отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, отнесённого к
группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и
суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым
настоящей части, используются в порядке, установленном муниципальным
правовым актом Мучкапского районного Совета народных депутатов,
регулирующим бюджетные правоотношения.»;

2) часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях

финансирования дефицита бюджета Мучкапского района, погашения долговых
обязательств Мучкапского района, пополнения в течение финансового года остатков
средств на счетах бюджета Мучкапского района, а также в целях предоставления
бюджетных кредитов местным бюджетам из бюджета субъекта Российской
Федерации, предусмотренных порядком предоставления бюджетных кредитов из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.»;

 2

3) статью 28 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Объём расходов на обслуживание муниципального долга утверждается

решением о бюджете Мучкапского района при соблюдении следующих требований:
1) доля объёма расходов на обслуживание муниципального долга в очередном

финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году) не должна
превышать 10 процентов утверждённого решением о бюджете Мучкапского района
на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год)
общего объёма расходов соответствующего бюджета, за исключением объёма
расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом периоде
(очередном финансовом году) по погашению и обслуживанию муниципального
долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, не
должна превышать 20 процентов утверждённого решением о бюджете Мучкапского
района на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый
год) общего объёма налоговых, неналоговых доходов бюджета Мучкапского района
и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; при расчёте
указанного соотношения не учитывается сумма платежей, направляемых на
досрочное погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 января
года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового
периода.»;

4) статью 60 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных

средств, находящиеся не на едином счёте бюджета, не позднее двух последних
рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями
бюджетных средств на единый счёт бюджета, если иное не предусмотрено
Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
2. Приостановить с 1 января 2022 года до 1 января 2023 года действие абзаца
третьего (в части, касающейся муниципального образования, отнесённого в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с
высоким или средним уровнем долговой устойчивости), абзаца четвёртого части
третьей статьи 20.1.
3. Установить, что в 2022 году дополнительно к случаям, установленным
бюджетным законодательством Российской Федерации, из бюджета Мучкапского
района по решению администрации Мучкапского района юридическому лицу, в том
числе бюджетному и (или) автономному учреждению, учредителем которого не
является соответствующее муниципальное образование, могут предоставляться
субсидии на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением
влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики,
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной
инфекции.
4.  Установить, что в 2022 году дефицит бюджета Мучкапского района может
превысить размер дефицита бюджета Мучкапского района, установленный
решением Мучкапского районного Совета народных депутатов о бюджете
Мучкапского района, и ограничения, установленные пунктами 2 и 3 статьи 92.1

 3

Бюджетного кодекса Российской Федерации, на сумму бюджетных ассигнований,
направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной
инфекции.
5. Установить, что в 2022 году объём муниципального долга может превысить
установленный решением Мучкапского районного Совета народных депутатов о
бюджете Мучкапского района верхний предел муниципального долга на сумму, не
превышающую объёма бюджетных ассигнований, направленных на финансовое
обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий
распространения коронавирусной инфекции.
6. Установить, что в ходе исполнения бюджета Мучкапского района в 2022 году
дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную
роспись бюджета Мучкапского района, установленным бюджетным
законодательством Российской Федерации, в соответствии с решениями
администрации Мучкапского района в сводную бюджетную роспись бюджета
Мучкапского района без внесения изменений в решение Мучкапского районного
Совета народных депутатов о бюджете Мучкапского района могут быть внесены
изменения в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения
геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики,
бюджетных ассигнований на иные цели, определенные администрацией
Мучкапского района, а также в случае перераспределения бюджетных ассигнований
между видами источников финансирования дефицита бюджета Мучкапского
района.
7. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям,
установленным частью 6, может осуществляться с превышением общего объёма
расходов, утвержденных решением Мучкапского районного Совета народных
депутатов о бюджете Мучкапского района.
8. Установить, что по итогам исполнения бюджета Мучкапского района в 2022 году
установленный решением Мучкапского районного Совета народных депутатов о
бюджете Мучкапского района размер дефицита бюджета Мучкапского района
может быть превышен на сумму бюджетных ассигнований, направленных на
финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния
ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей
экономики.
9. Приостановить до 1 января 2023 года действие части 2 статьи 15 положения
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Мучкапском районе
Тамбовской области» в части требования к размеру резервного фонда
администрации района.
10. Направить настоящее решение главе района (А.А. Хоружий) для подписания и
опубликования.
11. Опубликовать настоящее решение в газете «Мучкапские новости» и разместить
на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68»
(www.top68.ru).
12. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

 4

13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по бюджету, налогам и экономике (В.В. Синягин).

Председатель Мучкапского
районного Совета народных депутатов

Е.А. Ансимова

Глава
Мучкапского района

А.А. Хоружий

р.п. Мучкапский
29 марта 2022 года
№ 320